Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 5595/SYT-NV

V/v triển khai thực hiện tăng

cường công tác phòng chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 14 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn Sở Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các Bệnh viện, Phòng khám đa khoa ngoài công lập.

(Sau đây gọi là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 7483/UBND-KGVX ngày 01 tháng 7 năm 2021

của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng chống dịch COVID-19 trên

địa bàn tỉnh, Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị tiếp tục quyết liệt triển khai

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19, nội dung cụ thể như sau:

1. Văn phòng Sở

a) Có kế hoạch sử dụng, điều phối đội ngũ y, bác sỹ tham gia công tác

phòng chống dịch hợp lý, phát huy phương châm 4 tại chỗ.

b) Tham mưu văn bản kêu gọi các tình nguyện viên là sinh viên các

Trường y, dược; đội ngũ y, bác sĩ, nhân viên y tế trên địa bàn tỉnh tham gia công

tác phòng chống dịch COVID-19. Tổng hợp và điều phối các lực lương tình

nguyện viên tham gia phòng chống dịch hợp lý.

c) Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ, Phòng Kế hoạch - Tài chính khẩn

trương rà soát và tiến hành khảo sát cơ sở vật chất thuộc các Sở ngành, đơn vị

trong địa bàn tỉnh đủ điều kiện để thiết lập thêm các Bệnh viện dã chiến với mục

tiêu tăng số giường điều trị COVID-19 dự kiến lên 3.000 giường nhằm chủ động

đối phó các tình huống của dịch bệnh, tránh tình trạng quá tải cho các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

2. Phòng Nghiệp vụ

a) Tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày

08/07/2021 của Bộ Trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến

dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022.

b) Tiếp tục hoàn thiện Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo

hướng dẫn của Bộ Y tế tại văn bản số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021.

c) Tiếp tục triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo

hướng dẫn và phân bổ vắc xin của Bộ Y tế, đảm bảo nhanh chóng, đúng đối

tượng.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

d)  Phối hợp với Ban Quan lý các Khu Công nghiệp, Sở Lao đông Thương

binh và Xã hội khuyến khích các doanh nghiệp chủ động tìm nguồn và nhập

khẩu vắc xin phòng COVID-19 theo đúng quy định của Bộ Y tế, đáp ứng nhu

cầu tiêm vắc xin tại địa phương.

đ) Tham mưu việc phân công nhiệm vụ tại các khu cách ly giữa các Sở

ngành đảm bảo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh và chức năng nhiệm vụ của các

Sở, ngành liên quan.

e) Phối hợp với Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính xây dựng kế

hoạch thiết lập các Bệnh viện dã chiến, tăng cường số giường điều trị

COVID-19.

g) Kịp thời triển khai thực hiện hướng dẫn thiết lập và quản lý cơ sở cách

ly y tế trong Phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định; Tham mưu triển khai

thí điểm cách ly F1 tại nhà để sẵn sàng áp dụng khi dịch bệnh bùng phát trên

diện rộng.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

a) Xây dựng phương án chủ động mua sắm sinh phẩm xét nghiệm không

để thiếu sinh phẩm trong trường hợp dịch bệnh lây lan nhanh, số lượng người

cần xét nghiệm lớn, đồng thời tiết kiệm ngân sách nhà nước thông qua mua sắm

tập trung.

b) Phối hợp với các Phòng chuyên môn, các đơn vị trong ngành dự trù và

chuẩn bị đủ trang thiết bị y tế, phương tiện, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu, trang

bị phòng hộ cá nhân đảm bảo phục vụ công tác điều trị, phòng chống dịch

COVID-19.

4. Thanh tra Sở.

Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng, chống dịch

COVID-19 tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm theo quy định.

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

a) Tham mưu Sở Y tế xây dựng kịch bản ứng phó với các tình huống của

dịch bệnh, phải chuẩn bị cho tình huống xấu nhất. Trong mọi tình huống phải

đảm bảo an toàn cho lực lượng phòng, chống dịch.

b) Tăng cường tầm soát, xét nghiệm sàng lọc những khu vực có nguy cơ,

có trọng tâm, trọng điểm.

c) Xây dựng phương án lấy mẫu hàng loạt, số lượng lớn.

d) Tiếp tục tập huấn và chỉ đạo các Trung tâm Y tế huyện/thành phố tập

huấn, hướng dẫn các doanh nghiệp tự lấy mẫu xét nghiệm để hỗ trợ lực lượng

lấy mẫu khi dịch bệnh bùng phát nhanh trong các doanh nghiệp, khu công

nghiệp.

e) Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, chiến dịch tiêm

vắc xin phòng COVID-19 toàn dân trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 2021-2022;

3

Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 từng đợt theo Quyết định phân bổ của

Bộ Y tế, đảm bảo an toàn, đúng tiến độ.

6. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

a) Thực hiện nghiêm các chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế, Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh trong công tác phòng chống dịch COVID-19.

b) Tích cực, chủ động trong công tác ngăn chặn, phát hiện, điều tra, truy

vết, cách ly, khoanh vùng, dập dịch. Tập trung phòng chống dịch tại các chợ,

siêu thị, khu nhà trọ công nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công

nghiệp.

7. Các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập

a) Bố trí đội ngũ y, bác sĩ tham gia công tác khám chữa bệnh và phòng

chống dịch hợp lý. Sẵn sàng sắp xếp nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị khi

được UBND tỉnh, Sở Y tế huy động để thiết lập các cơ sở thu dung, điều trị

COVID-19. Bố trí sắp xếp nơi cách ly cho cán bộ, nhân viên sau khi hoàn thành

nhiệm vụ tại các cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19.

b) Sẵn sàng hỗ trợ nhân lực, trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế, phương tiện

phòng hộ cá nhân…cho các đơn vị, địa phương khi có yêu cầu của Sở Y tế.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.
           Phương

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-07-14T10:32:14+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-14T11:00:45+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!